令和３年９月８日

保護者 様

                           岡山県立岡山一宮高等学校

                           校 長  梅 田 和 男

新型コロナウイルス感染症への対応について（ご連絡）

 平素から、本校の教育活動にご理解とご協力を頂き、厚くお礼申し上げます。

 さて、現在岡山県では緊急事態宣言が発令されております。令和３年８月２７日付け文部

科学省事務連絡「学校で児童生徒等や教職員の新型コロナウイルスの感染が確認された場

合の対応ガイドライン（第１版）」により、緊急事態宣言対象地域、又はまん延防止等重点

措置区域における学校においては、保健所が示す一定の基準に基づく濃厚接触者やその周

辺の検査対象者となる者（いわゆる「接触者」）の特定のため、校内の濃厚接触者等のリス

トの作成に協力することとなりました（従来は保健所が行っていた調査をまず学校が行い、

作成した候補者リストを保健所に送付した後、保健所が濃厚接触者等を特定します）。

 つきましては、PCR検査を受けることになった場合、及び検査の結果陽性者となった場合

には速やかに学校まで電話でご連絡いただき、聞き取り調査にご協力ください。なお、濃厚

接触者候補、及びいわゆる「接触者」候補のリスト作成のために、学校が陽性者から聞き取

る内容は次のとおりです。

【濃厚接触者候補】

１ 感染者と長時間の接触（目安として１時間）があった人

２ 感染者の飛沫（くしゃみ、咳、つば等）に直接触れた可能性の高い人

３ １ｍ以内の距離で互いにマスクなしで会話を交わした人

４ 手で触れることのできる距離（目安として１ｍ）で、必要な感染予防策なし（鼻出しマ

スクや顎マスク等マスクの着用が不適切な場合も含む）で感染者と１５分以上の接触が

あった人

【濃厚接触者周辺の検査対象となる者（いわゆる「接触者」）の候補】

・ 大声を出す活動、呼気が激しくなるような運動を共にした人

今後、緊急事態宣言対象地域やまん延防止等重点措置区域でなくなった場合は、保健所

が直接陽性者に対して調査を行う体制に戻るかもしれませんが、当面、ご協力がたよろしく

お願いいたします。